senti, priusquam vitam istam finias, finietur tribulatio ista, ut vivens in corpore ultionem de inimico Sennacherib viccas, quia *ponam circulum in naribus ejus, et frenum in labiis ejus, et reducam eum in viam per quam venit* (IV Reg. XIX), et amplius non revertetur huc. Notandum quod verba ista, *conteram virgam ejus de dorso tuo, et vincula dirumpam*, ita solutionem sive liberationem civitatis Hierusalem sonant, ut pariter iram in gentem, super hostem propriis et valde congruis vocibus significant. Non enim contentus fuit dicere, *virgam confringam*, et *vincula solvam*, sed *virgam*, inquit, *conteram et vincula dirumpam.* Majoris namque indignationis est pedibus conterere quam manibus confringere; majoris itidem animadversionis, repente vinculum dirumpere quam paulatim vel aliquot mora dissolvere. Ipse ergo modus locutionis magnitudinem indicat indignationis in eos qui potestate sibi permessa in servos Dei pro arbitrio vel ratione arcani judicii pascentur eorum suppliciis, et inæper audent contra Deum gloriari, ut ille Assur sive Sennacherib: *In fortitudine, iniquens, manus meæ feci, et in sapientia mea intellexi* (Isa. X), et cætera hujusmodi. Quid igitur per hæc dicta consolatoris confectum est, nisi ut dum audis illud supradictum ex ore arguentis, *quid cogitatis contra Dominum, quod consummationem ipse faciet, non consurget duplex tribulatio*, jam acias conclamare illi et dicere, imo consurget duplex consolatio. Et revera, sicut verum erat et est quod super nullum electorum Dei *consurget duplex tribulatio*, ita de multis verum erat dicere quia *consurget duplex consolatio*, qualem notissimus nobis est beatus Job, cujus novissimis post tentationem benedixit Dominus magis quam principio ejus, et addidit ad omnia quæ erant illius duplicia in præsentis vita, sine dubio recepturo multo plura multoque meliora in futura vita (Job. XLII). Verumtamen quæ ejusmodi sunt ipsi in talibus consolari renuunt, et si hujusmodi consolationes affluunt, cor apponere nolunt, ut ille qui dicebat, cum dives esset et potens et gloriosus in terra: *Renuit consolari anima mea* (Psal. LXXVI). Et quoniam, si aliquis quæreret ubi vel in quo renuit consolari et in quo consentit consolari anima mea, imo, inquit, res transitoria pro consolatione mihi sunt, *sed memor fui Dei, et delectatus sum* (ibid.). De rege illius temporis Ezechia non prætereundum, quod recte pro consolatione duplici recipere debuit illud, quod ad eum dictum est a Domino per Isaiam prophetam: *Audivi orationem tuam, et vidi lacrymam tuam. Ecce ego adjiciam super dies tuos quindecim annos, et de manu regis eruam te, et civitatem istam, et protegam te* (Isa. XXXVIII). Nam præter illam communem consolationem, quæ illi cum omnibus electis in futuro reposita erat sæculo, magna in præsentis ista quoque consolatio, quod adjicit Dominus super dies ejus quindecim annos, quia videlicet per hoc factum est illi ut locum vel nomen haberet in libro generationis Jesu Christi

fili David. Nondum enim filium habuerat, et ad hoc reservatus est ut generaret, et sicut dictum est in serie generationis Christi, pater cum patribus resideret. Econtra nonnullos fuisse vel esse impiorum pessimos, super quos merito consurgeret duplex tribulatio, jam supra dictum est, et hic Sennacherib pro exemplo sufficere potest, in quem continuo conversus **240** sermo propheticus taliter invehitur, durus utique duplicis tribulationis nuntius. *Et præcipiet contra te Dominus, non seminabitur ex nomine tuo amplius, de domo dei tui disperdam sculptile, et constatile, ponam sepulcrum tuum, quia inhonoratus es.* Quid enim vel cui præcipiet Dominus contra te, nisi angelo percutienti, ut egressus percutiat in castris tuis nocte una centum octoginta quinque millia, et deinde temetipsum adorantem in templo deum tuum Nesrath, percutiant gladio filii tui Adramalech et Sarasar (*IV Reg. xix*); sicque fiat quod dicitur, *non seminabitur ex nomine tuo amplius?* De illa tribulatione, quæ magna tibi fuit in præsentis sæculo, translatus es ut tribuleris in alio sæculo, sepultus in inferno. Unde et hic dictum est, *ponam sepulcrum tuum, quia inhonoratus es.* Quod Deus ponit, stat immobiliter; mutari vel removeri non potest. Ponit autem sepulcrum tuum, subauditur in inferno, ubi non solum ille dives de Evangelio possidet sepulcrum (*Luc. x*), sed etiam omnes qui similes ejus sunt vel fuerunt; et maxime tu, Assur, de quo apud Ezechielem scriptum est: *Ibi Assur et omnis multitudo ejus in circuitu illius, sepulcra ejus, et omnes interfecti, et qui ceciderunt gladio, quorum data sunt sepulcra in novissimis lacis, et facta est multitudo ejus per gyrum sepulcri ejus, universi interfecti cadentesque gladio, qui dederant quondam fornidinem in terra viventium (Ezech. xxxii).* Quam ob causam ponam illum sepulcrum tuum? *Quia inhonoratus es. Inhonoratus, id est superbus.* Superbia namque inhonoratio est, quantum quisque superbus, tantum est inhonoratus. Unde idem Dominus, cum dixisset ad Edom: *Contemptibilis tu es valde (Abd. i)*, statim causam hanc subjunxit: *Superbia cordis tui extulit te (ibid.).* Igitur iste ex illis est super quos merito consurrexit duplex tribulatio, sicut econtra Ezechias ex illis

A quorum ut supra diximus, duplex est consolatio. Quod interpositum est, *de domo dei tui disperdam sculptile et constatile*, devastationem denuntiat subsecuturam totius Ninive a Chaldæis subvertendæ. Ubi enim non parcitur sculptilibus et constatilibus, id est deorum simulacris, qualia verebantur et colebant tam Chaldæi quam Assyrii, qualis est casus domorum communium, vel fori totiusque civitatis? Vastata est Ninive, dicturus est hic idem postmodum insultabundus: *Et ego, dicit Dominus exercituum, revelabo pudenda tua in faciem tuam, et ostendam gentibus nuditatem tuam. (Nahum iii).* Quam ejus nuditatem, jam hic breviter præsignat dum judicium intendit magnæ illius superbix, *de domo, inquit, dei tui disperdam sculptile et constatile*, ubi B constat nominibus non esse parcendum, dum hostes nec ipsi parcunt reverentiæ deorum, clamando mutua cohortatione: *Diripite aurum, diripite argentum (Nahum ii).* Et recte insultatur superbix, quæ tanta fuit, ut superbix diaboli passim assimilaretur in sanctis ac propheticis Scripturis. Sane ipsa quidem civitas Ninive mundus, rex autem ejus diabolus in prophetis intelligitur, propter altitudinem magnifici cordis, et oculorum ejus, exempli gratia, ut apud Ezechielem Dominus loquitur: *Ecce Assur quasi cedrus in Libano pulcher ramis et frondibus nemorosus, excelsusque altitudine. Cedri non fuerunt altiores illo in paradiso Dei, omne lignum paradisi Dei non est assimilatum illi (Ezech. xxxi), etc.* Unde autem hoc memoriale Assur inerat ut nomen ejus ita frequentetur in ratione vel judicio damnationis diaboli. Videlicet ex eo quod inter cætera sive tyrannidis molimina præsumptuosa, quibus gentes affixit, adjecit et illud, ut deleret conaretur Hierusalem, ubi repositum erat verbum promissionis, et domum David unde oportebat Christum nasci, secundum promissionem et juramentum Domini ad ipsum David (*II Reg. vii*). Proinde de angustiis Judææ latius sermonem extendere cupimus, et sic deinceps prophetiam persequi, ut ea potius attendamus, quorum similitudinem sive typum fuisse non dubium sit, in omnibus quæ pro Juda et Hierusalem contra Nini veni propheta vaticinatur.

241 LIBER SECUNDUS.

Hostes vos sentiant Madianitæ, ait Dominus ad Moysen, et percutite eos, quia et ipsi hostiliter egerunt contra vos et decipere insiditis per idolum Phoge, et Cozbi filiam ducis Madian sororem suam (Num. xxv). Nunquid quia de solis Madianitis scriptum est, quod contra eos Dominus locutus sit et taliter præceperit, de solis Madianitis putandum est, quod

D jure servos Domini, ut erat Moyses, hostes sentiri debuerunt? Imo et de cunctis gentibus, quæcumque ut Madian hostiliter egerunt contra Israel, hoc in dubitanter sciendum est quod eis et Moysen et cunctos Mosi spiritum habentes, hostes esse voluerit et ejusmodi ultionem optare de illis, quam ipsi impetrans Mosi, *ulciscere prius, ait, filios Israel*

Madianitis, et sic colligeris ad populum tuum (Num. xxxi). Quam ob causam? Nonne omnes sancti sive perfecti qui non alium, quam illum habent spiritum quem et illi habebant, jubentur cum Petro recondere gladium in vaginam? (*Matth. xxvi.*) Quam igitur ob causam ita jussi tunc gladii sæviebant aut sævire debebant? Nimirum propter Christum eundem tunc sævire debebant, propter quem nunc sævientibus in nos Christi hostibus, inermem debemus habere patientiam. Tunc in periculo erat res, quia possibile erat deleri gentem illam de qua Christus expectabatur nasciturus, nisi modis omnibus defenderetur contra gentes quibus diabolus ad auferendam spem mundi, quæ Christus est, pertinaciter utebatur. Nunc autem res eadem in tuto est, quia Christus natus est; et si tota generationis rectorum arbor bona corporaliter succidatur, nullum salutis hominum detrimentum est, quia totus arboris bonæ fructus jam in cœlum assumptus est. Hæc ideo dicta et sæpius dicenda, semperque memoriter tenenda sunt, quatenus justissima cognoscatur melius sanctorum hostilis vehementia, qui et quoad poterant cum auxilio Dei de hostibus suis, hostibus Dei, gentibus impiis, vindictam et a Deo quærebant, et manu exercebant, et habita sive aspecta ultione adhuc hostiliter insultabant, ut iste qui contra Asser, imo contra omnem hominem hostiliter, ut supradictum est, agentem, tam lætam contexit prophetiam, ut quodammodo triumphalem persukare videatur cantilenam, ita prosequens:

Car. II. — *Ecce super montes pedes evangelizantis, et annuntiantis pacem. Celebra, Juda, festivitates tuas, et redde vota tua, quia non adjiciet ultra ut pertranseat in te Belial, universus interiit. Ascendit qui dispergat in facie tua, custodiens obsidionem. Contemplantur viam, conforta lumbos, robora virtutem valde, quoniam sicut reddidit Dominus superbiæ in Jacob, sic reddet superbiæ in Israel, quia vastatores dissipaverunt eos, et propagines eorum corruperunt.* Hæc et cætera quæ sequuntur usque in finem, magnum gaudium, magnum et triumphale resonant tripodium, et totius lætitiæ causa hæc est: *Quoniam sicut reddidit, inquit, Dominus superbiæ in Jacob, sic reddet superbiæ in Israel?* Non ergo parva res est quæ sub verbis istis latet, *sicut reddidit Dominus superbiæ in Jacob*, quoniam totius consolationis vel gaudii causa sive materia in ipsis posita est. Quid igitur est vel quem sensum habet, *quoniam sicut reddidit Dominus superbiæ in Jacob, sic reddet superbiæ in Israel?* Unus namque et idem fuit pater Jacob qui et Israel, unus et idem populus Jacob qui et Israel. Siquidem ita dixisset, *quoniam sicut reddidit Dominus superbiæ in Judam, sic reddet superbiæ in Israel*, sensus iste absque impedimento vel scrupulo sese accommodaret: Quod sicut ultus est Dominus Judam et Hierusalem de rege Sennacherib et exercitu ejus, sic ulciscetur decem tribus quæ appellabuntur Israel, de Ninive sive Assyriis, quod

A regnante Salmanassar captivaverat easdem decem tribus. Nunc autem quamvis et iste sensus rationalis sit, et pro Juda Jacob convenienter possit accipi, libet adhuc intuitum mentis extendere latius, ut sub istis nominibus Jacob et Israel, omnes tam antiqui quam novi, tam illi qui præcesserunt quam illi qui subsequuntur Christi adventum, electi intelligantur. Jacob namque patrem secundum carnem duodecim filiorum totidemque tribuum Israel, libenter hic accipimus, Christum patrem secundum spiritum duodecim apostolorum, et omnium qui per eum in ipsum crediderunt vel credunt. Erit igitur sensus amplissimus et omnino planus in istis verbis idem qui in illis apostoli, cum de priore loqueretur, *omnia in figura contingebant illis*. Nimirum sicut illa de quibus nominatim mentionem fecerat Apostolus, beneficia Dei in figura contingebant illis (*I Cor. x*) et veraciter implentur in Evangelio Christi, sic illa ultio de Assyriis in figura contingit illis, quorum temporibus accidit et veraciter impletur in Evangelio Christi. Magna plane causa et digna, propter quam sic exclamet Spiritus sanctus in propheta: *Ecce super montes pedes evangelizantis et annuntiantis pacem*, propter quam congratuletur et dicat: *Celebra, Juda, festivitates tuas, et redde vota tua*, propter quam excitet in gaudium atque confidentiam, dicendo: *Contemplantur viam, conforta lumbos, robora virtutem valde*, etc. Ut, inquit, et hoc facias, et non id solum attendas, quod taliter reddidit Dominus superbiæ Assyriorum quam exercuerunt in Jacob, quod civitatem hanc Sennacherib non introivit, nec ejecit in eam sagittam, nec occupavit eam clypeus, sed occisis ab angelo Domini centum octoginta quinque millibus, reversus est in viam suam, per quam venerat, et occisus est, et Ninive subversa est (*IV Reg. xix*). Non, inquam, hoc solum attendas, sed simul attende quia, *sicut Dominus reddidit superbiæ in Jacob*, ut Assyrii excinderentur; *sicut reddidit superbiæ in Jacob*, ut Pharaon cum curribus et equitibus suis in mari mergeretur; *sicut reddidit superbiæ in Jacob*, ut a Persis et Medis Babylonia subverteretur; *sicut reddidit superbiæ in Jacob*, ut Aman, hostis Judæorum, in patibulo quod Mardocheo paraverat, appenderet; *sicut reddidit superbiæ in Jacob*, ut Antiochus Epiphanes sine manu contereretur. *Sic reddet superbiæ in Israel*, populum novellum evangelica fide renatum, cujus generatio secundum Spiritum de Christo est, patre duodecim apostolorum, cujus in typum præcessit ille Jacob pater secundum carnem duodecim filiorum. Quid reddet superbiæ habitæ contra istum Israel, secundum similitudinem eorum quæ reddidit superbiæ habitæ contra illum Jacob? Nimirum ut princeps hujus mundi diabolus, ausus venire ad istum Israel in quo non habet quidquam, ita sanguine et aqua de latere ejus emanantibus enectur; sicut ille carneus Pharaon cum suis omnibus submersus est in aquis vehementibus, et ita ligno crucis transfigatur; sicut fuit Aman ille transfusus,

et sicut contritus est Antiochus, tandemque ita et ipse diabolus, et omnis illi consentiens mundus extremo judicio damnatur, sicut ille veniens contra Judam et Hierusalem superatus est qui sibi videbatur insuperabilis Assur, et subversa est Ninive caput superbiæ ejus. *Ecce, o Juda, super montes, ecce pedes, id est prædicatores, omnem sæculi altitudinem supergredientes, pedes evangelizantis et annuntiantis pacem, prædicatores dantis poenitentiam et remissionem peccatorum, destructo peccato, consummata justitia, principe hujus mundi jam judicato. Secundum similitudinem plagæ quæ facta est in parte, idem in Assyriis factum est, idem sine dubio fiet in toto, scilicet hoc mundo, et in principe hujus mundi. Celebra igitur, o Juda, id est confessor propheticæ et evangelicæ fidei, celebra festivitates tuas, et redde vota tua, id est a malis operibus vaca, et in bonis operibus persevera. Festivitates quæ dudum celebrabantur in figura, nunc in veritate celebra. Exempli gratia, ut agnum quem dudum comedebas in umbra, quem comedendo transitum maris, et demersionem carnei Pharaonis celebrabas, agni Christi signum fuisse scias, cætera festa legis, evangelicæ gloriæ noveris exstitisse exemplaria. Sed quid prodest qualescunque festivitates celebrare deforis, nisi festivitas contemplationis in mente fuerit? Proinde cum dicit: *Celebra, Juda, festivitates tuas, et redde vota tua; psalmistam interroga, et ipse tibi dicet quomodo facere debeas: Quoniam, inquit, cogitatio hominis confitebitur tibi, et reliquiæ cogitationis diem festum agent tibi. Vovete et reddite Domino Deo vestro omnes qui in circuitu ejus affertis munera (Psal. LXXIII). Istæ sunt tuæ festivitates, o Juda, ut cogitatio tua Deo constetur, et si non omnis cogitatio festiva esse potest et splendida, saltem reliquiæ cogitationis diem festum agent, id est saltem aliquando post infestationes malarum cogitationum locum mentis obtineant cogitationes bonæ, juxta illud: *Peccasti, quiesce (Sap. XXI). Cum hujuscemodi, festo die redde vota tua, quorum videlicet votorum summum vel optimum est, calicem salutaris, juxta Psalmistam, accipere (Psal. CXIII), id est imitari mortem Salvatoris, qui moriendo pacem inter Deum et homines fecit, ipsamque evangelizavit et annuntiavit pedibus, ut jam dictum est, id est prædicatoribus sive apostolis per mundum universum missis, et super montes incedentibus, id est super omnem altitudinem sæculi. Profecto non vana festivitas ita celebrare, et causam hanc festivitatis habere, quia non adjiciet ultra ut pertranseat in te Belial, universus interiiit, videlicet secundum similitudinem Assur sive Sennacherib, qui reversus in via per quam venit, jam ultra in te pertransire non poterit. Ita namque Belial, quod interpretatur absque jugo, scilicet diabolus, ab initio rebellis Deo, ex quo tibi, o Juda, Christus moriendo ac resurgendo festivitates tuas dedicavit, ultra jam in te pertransire non poterit. Nam extunc universus interiiit. Non quod substantia ejus esse desierit, sed***